
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00687577-Precongreso de la XIX Reunion AIPMB

 
VISTO:

El EX-2024-00687577--UNC-ME#FO, por el cual el Subsecretario de Posgrado de la
Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba solicita la aprobación
para la realización del “Pre-Congreso de la XIX Reunión de la Academia Iberoamericana
de Patología y Medicina Bucal”; y

CONSIDERANDO:

Que la XIX Reunión de la AIPMB se llevará a cabo de manera presencial en septiembre
de 2025 en nuestra Unidad Académica;

Que el Pre-Congreso se desarrollará íntegramente en modalidad virtual, el día 06 de
diciembre del corriente año;

Que su principal objetivo es difundir el alcance que tendrá la XIX Reunión de la AIPMB
entre la comunidad académica y científica especialmente en el ámbito de la
estomatología y la patología oral;

Que disertarán destacados referentes mundiales, quienes participaron en la última
clasificación y nomenclatura de los Trastornos Bucales Potencialmente Malignos durante
el consenso de la OMS en 2020;

Que el evento está organizado por las Cátedras A y B de Estomatología, y la
Subsecretaría de Posgrado de esta Casa de Estudios;

Que el Colegio Odontológico de la Provincia de Córdoba colabora con su difusión y el
manejo de las inscripciones;

Que los fondos recaudados serán destinados a cubrir los gastos organizativos iniciales de
la XIX Reunión de la AIPMB;

Que no hay objeciones que formular.



Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E :

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la realización del “Pre-Congreso de la XIX Reunión de
la Academia Iberoamericana de Patología y Medicina Bucal”, organizado
por las cátedras A y B de Estomatología y la Subsecretaría de Posgrado de la Facultad de
Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, cuyo programa se incorpora como
anexo y forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A CINCO 
DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.





EVENTO PRE-CONGRESO XIX REUNIÓN ACADEMIA IBEROAMERICANA 
DE MEDICINA Y PATOLOGÍA BUCAL. 


TRASTORNOS ORALES POTENCIALMENTE MALIGNOS. SIMPOSIO DE 
CÓRDOBA, ARGENTINA 2024 


 


Modalidad Virtual- Online por Zoom 


6 de diciembre de 2024 


8.00 a 13.00 hs 


 


OBJETIVOS:  


• Actualizar el conocimiento científico sobre trastornos orales 
potencialmente malignos. 


• Promover la colaboración internacional en la prevención y tratamiento de 
trastornos orales potencialmente malignos y cáncer bucal. 


• Sensibilizar sobre la importancia del diagnóstico temprano y la prevención 
de trastornos orales potencialmente malignos. 


• Dar difusión a la XIX Reunión de la AIPMB, evento que nuclea a los 
especialistas en Estomatología y Patología Bucal de toda Iberoamérica, 
la cual se realizará en el mes de septiembre de 2025 en las instalaciones 
de la Universidad Nacional de Córdoba. 


 


CONTENIDOS 


Nomenclatura de los Trastornos Bucales Potencialmente Malignos. Última 
clasificación Consenso OMS 2020. Factores de Riesgo. Diagnóstico temprano 







de Cáncer Bucal. Prevención y Screening. Leucoplasia. Eritroplasia. Leucoplasia 
Verrugosa Proliferativa. Liquen Plano Bucal. Lesiones liquenoides. Carcinomas 
de células escamosas asociados y no asociados a lesiones previas. 


DISERTANTES CONFIRMADOS:  


- Profesor Dr Saman Warnakulasuriya (Profesor Emérito del King´s College 
Londres, Reino Unido, Director del Departamento de Cáncer Bucal OMS). 


- Profesor Dr Ross Kerr (Profesor Universidad de Nueva York, Estados 
Unidos) 


- Profesor Dr Giovanni Lodi (Profesor Univesitá degli Studi Milano, Italia) 
- Profesor Dr Miguel Ángel Gonzales Moles (Profesor Universidad de 


Granada, España) 
- Profesor Dr José Manuel Aguirre Urizar (Profesor Universidad del País 


Vasco, España) 
- Profesor Dr José Vicente Bagán (Profesor Universidad de Valencia, 


España). 


Moderadores: 


Dr Gerardo Gilligan (FO, UNC, Argentina) 


Dr Alan Roger Santos Silva (UNICAMP, Piracicaba, Brasil) 


MODALIDAD 


Virtual. Sincrónico por Zoom. 


Cada disertante tendrá un espacio de 30 minutos para abordar diferentes áreas 
del tópico específico (desde el diagnóstico al tratamiento de los Trastornos 
Orales Potencialmente Malignos) con la moderación del equipo de 
Estomatología de Córdoba y el Profesor Alan Roger Santos Silva (Brasil), los 
cuales coordinarán las preguntas y respuestas del público. 


La actividad se desarrollará de manera virtual por Zoom, contando con el apoyo 
del área de Informática de esta casa de estudios. Las conferencias de disertantes 
de habla inglesa no contarán con traducción simultánea. Las conferencias serán 
grabadas y subidas a una Plataforma de la web del Evento Pre-Congreso y 
estarán disponibles durante 10 días hábiles, a las que se podrá acceder de 
manera asincrónica. 


Sección POSTERS. Asincrónico. 


Se realizará una mostración de e-posters los cuales serán casos o series de 
casos clínicos, subidos a la plataforma web del evento pre-congreso; sobre la 
temática del evento “Cáncer y precáncer”, donde los diferentes asistentes podrán 
tener acceso y visitarlos. 


INSCRIPCIÓN: 







Las inscripciones se realizarán mediante la plataforma de inscripción brindada 
por el Colegio Odontológico de la Provincia de Córdoba y todos los fondos 
recaudados serán utilizados y destinados para los gastos organizativos de la XIX 
Reunión de la AIPMB (Septiembre, 2025).  


COSTO DE INSCRIPCIÓN:  


PARTICIPANTES DE ARGENTINA: 


Socios $30.000 ($25.000 pagando en criptomonedas) 


No socios: $40.000 ($35.000 pagando en criptomonedas) 


PARTICIPANTES DE OTROS PAÍSES 


Socios U$D 40 (U$D 35 pagando en criptomonedas) 


No socios: U$D 50 (U$D 45 pagando en criptomonedas) 


CERTIFICACIÓN 


La certificación estará a cargo de la Escuela de Posgrado de la Facultad de 
Odontología UNC y llevará la firma de las autoriades del Evento Pre-Congreso 
(Prof. Dr. René Panico, Prof. Dra. Rosana Morelatto), del Secretario y 
Subsecretario de Posgrado FO-UNC y de la Presidenta de la AIPMB (Prof. Dra. 
Pilar Gándara, España). Se emitirán certificaciones a los asistentes y a los 
autores de e-posters. 





		EVENTO PRE-CONGRESO XIX REUNIÓN ACADEMIA IBEROAMERICANA DE MEDICINA Y PATOLOGÍA BUCAL.

		TRASTORNOS ORALES POTENCIALMENTE MALIGNOS. SIMPOSIO DE CÓRDOBA, ARGENTINA 2024

		Modalidad Virtual- Online por Zoom

		6 de diciembre de 2024

		8.00 a 13.00 hs

		OBJETIVOS:

		 Actualizar el conocimiento científico sobre trastornos orales potencialmente malignos.

		CONTENIDOS



	numero_documento: RHCD-2024-263-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 13 de Septiembre de 2024
		2024-09-13T12:32:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-13T15:09:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-13T15:09:39-0300
	GDE UNC




